关于印发《湛江市坡头区市场监督管理局

关于进一步实行食品药品经营许可

“申请人承诺制”工作方案》的通知

各市场监管所，机关各股（室、队），直属单位：

《湛江市坡头区市场监督管理局关于进一步实行食品药品经营许可“申请人承诺制”工作方案》已经局党组研究同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

         湛江市坡头区市场监督管理局

          2021年8月5日

湛江市坡头区市场监督管理局

关于进一步实行食品药品经营许可

“申请人承诺制”工作方案
为深化落实“放管服”改革，优化提升营商环境, 全面提升行政审批便利化、规范化水平，提高行政审批效能，推进食品药品安全诚信体系建设，根据《中华人民共和国食品安全法》、《中华人民共和国药品管理法》、《食品经营许可管理办法》、《广东省市场监督管理局关于仅销售预包装食品事后备案的通告》等法律法规及国家总局、省局、市局有关食品药品经营许可改革及小餐饮有关审批备案等有关规定，经研究决定在全区范围内进一步实行食品药品经营许可“申请人承诺制”。为确保工作顺利开展，特制定本方案。
一、目标任务
进一步简化和优化许可流程，提高审批效能，加强事中事后监管，引导持证经营，落实食品药品安全主体责任；逐步建立诚信自律、规范经营、简化高效、监管配套措施完备的审批新模式。
（1） 提高行政审批效率。服务事项和不需现场检查的许可事项，如补发、注销等，授权窗口审批；需要现场验收的，列入申请人承诺制实行范围，由申请人自愿选择，力求让办事群众“最多跑一次”。
需要第三方机构进行认证（审查、验收)的，仍按原流程办理。
（2） 强化食品药品安全主体责任。通过申请人签署承诺书，加大食品药品安全相关法律法规的宣传力度，促使食品药品经营者进一步了解、掌握食品药品经营相关法律法规，提高法律意识，进一步强化食品安全主体责任的落实。
（3） 加强事中事后监管力度。推行食品药品经营许可“申请人承诺制”，完善事中事后监管制度，规范后续监管行为。
二、组织机构
为切实做好食品药品经营许可“申请人承诺制”工作的组织领导，局调整了食品药品经营许可“申请人承诺制”工作领导小组，统一领导“申请人承诺制”工作。领导小组人员名单如下：
组  长：陈康林
副组长：肖如柏、陈  雄、陈亚东、周越姬、黎建新
成  员：韩  飞、廖冬晨、陈莹莹、范党旗、王  姝、林伟强、陈  文、黄远征、庞土润、黄国忠、卢燕云

三、实行范围
（一）食品生产许可（食用油、油脂及其制品、调味品2类食品）：食品生产企业补发、变更（法定代表人或负责人、单位名称）及注销的。

（二）食品生产加工小作坊登记：食品生产加工小作坊补发、变更（法定代表人或负责人、单位名称）及注销的。

（三）食品经营许可：食品销售经营户补发、变更（法定代表人或负责人、单位名称）及注销的。

（四）在本地区有3家门店含以上（含连锁餐饮企业开办的分支机构）,使用统一商号的餐饮服务门店核发、补发、变更（法定代表人或负责人、单位名称及经营项目）及注销的。
（五）食品经营许可：食品安全量化分级评为A级的餐饮服务单位（含企事业单位食堂）核发、补发、变更（法定代表人或负责人、单位名称）及注销的。

（六）食品经营许可：50-1000平方米的餐饮服务单位补发、变更（法人或负责人、单位名称）及注销的。

（七）小餐饮核发：原证有效期到期换发新证的经营户；食安风险低、新开办的经营户，如饮品店和糕点店（不含裱花蛋糕）；其他小餐饮，在我局窗口咨询或递交申请资料后，经执法人员到现场进行指导整改，宣贯食安要求，在食品安全风险可控下，同意其签承诺书，即可发放许可证。
不含网络经营和不含专间操作（如裱花间）的小餐饮可以由各基层市场监管所备案，同时发放备案凭据和营业执照；除上述提及的以外的小餐饮，由区局核发食品经营许可证。
（八）药品经营许可：零售药店（个体户）补发、注销的。

四、不能作为承诺审批的情况
（一）曾因食品药品安全犯罪被判处有期徒刑以上刑罚的。

（二）近五年被吊销食品生产经营许可证的相关生产经营者及其法定代表人，直接负责的主管人员和其他责任人员。

（三）近三年曾因以欺骗，贿赂等不正当手段取得食品经营、药品经营许可证而被原发证的监督管理部门撤销相关许可的。

（四）近一年因严重违反食品、药品监督管理法律法规而被给予行政处罚的。

（五）其他的失信情形。
五、许可流程
（一）签署承诺。申请人可以自愿选择是否使用“申请人承诺制”。选择“申请人承诺制”的申请人在提交食品药品经营许可申请前，应根据申请事项按照《经营条件自查清单》和《“申请人承诺制”责任自查清单》的内容，自行对照是否符合条件，符合条件且愿意遵守“申请人承诺制”相关责任规定的，签署《申请人承诺书》。
（二）提交申请。申请人签署《申请人承诺书》后，按食品经营许可“申请人承诺制”办事须知要求，向行政许可与登记注册股（市场监督管理所）提交申请材料。
（三）受理审批。申请人提交申请材料齐全的，行政许可与登记注册股（市场监督管理所）当场对申报材料进行形式审查，符合受理条件的，当场发放《食品经营许可证》或《药品经营许可证》。
六、后续监管
各市场监管所要按照属地管理原则负责食品、药品安全监督管理工作，区局相关股（室、队）开展飞行检查和组织专项检查。由局行政许可股负责受理并审批发证的业务,对需要现场核查的登记事项,由局对应的业务股室（含海东所）负责组织完成现场核查；由各所负责受理并审批发证的业务,对需要现场核查的登记事项,由各所完成现场核查。对需要现场核查的登记事项，在发放许可证后按照有关规定组织完成现场核查。现场核查使用食品经营许可、药品经营质量管理规范现场检查等相关的现场核查表。现场核查可以结合日常检查或其他监督检查进行。现场核查的材料应当归并到许可申请材料中，按照档案管理的有关规定存档。
承诺人必须履行相关承诺书所承诺的责任,如有违法行为，按照法律法规作相应处理。
本方案自印发之日起执行，国家和上级部门出台相关规定的，按相关规定执行。
附件：

1.食品经营许可实行“申请人承诺制”办事须知
2.小餐饮经营条件自查清单
3.“申请人承诺制”责任自查清单（适用小餐饮）
4.申请人承诺书（适用小餐饮）
5.申请人承诺书（适用药品经营）

附件1：

食品经营许可试行“申请人承诺制”

办事须知

一、申请材料

1.食品经营许可申请书原件1份；

2.营业执照复印件1份，验原件；

3.法定代表人或负责人的身份证明复印件1份，验原件；

4.经营场所布局图1份；

5.地理位置图1份；

6.小餐饮经营条件自查清单；

7.小餐饮“申请人承诺制”责任自查清单；

8.申请人承诺书（适用小餐饮、食品销售经营者、药品零售连锁门店）。

二、许可流程

自查并签署《申请人承诺书》——提交申请材料——受理——当场审批发证。

具体受理地址及联系方式如下：

湛江市奥体中心主场馆正南4号门一楼，可搭乘63路公交车在奥体中心下车即见。电话：3950192

附件2：

小餐饮经营条件自查清单
	项   目
	内             容
	自查结果

	1.选址
	选择有给排水条件的地区，不得设在易受到污染的区域。距离粪坑、污水池、暴露垃圾场（站）、旱厕等污染源25m以上，并设置在粉尘、有害气体、放射性物质和其他扩散性污染源的影响范围之外。
	□ 是；□ 否

	2.场所设置、布局、分隔和面积
	设置与食品供应方式和品种相适应的粗加工、半成品制作、成品加工、餐具与工用具（含容器）清洗消毒、原料存放、售卖等功能区。食品加工处理各功能区均在室内。
	□ 是；□ 否

	同时经营糕点类食品和自制饮品的，应分别设置相应的专用操作场所。
	□ 是；□ 否

	各功能区分区较为明确，基本按照原料进入、原料处理、半成品加工、成品供应的顺序合理布局。糕点成品存放场所（或区域）应与其他场所相对分开。
	□ 是；□ 否

	3.食品处理区地面、墙壁、天花板与给排水
	地面平整、光滑、无裂缝。粗加工、餐饮具与工用具清洗消毒等场所有给排水系统。天花板不渗水，无脱落、破损。
	□ 是；□ 否

	墙壁应当采用无毒、无异味、不易积垢、易清洗的材料制成，粗加工、半成品制作、餐具与用具清洗消毒等场所有1.5m以上光滑、不吸水、浅色、耐用和易清洗的材料制成的墙裙。
	□ 是；□ 否

	4.清洗、清洁、保洁设施
	根据加工品种和规模，设一个以上的原料清洗水池（容器）。使用容器代替水池的，应设固定的有给排水设施的操作台。
	□ 是；□ 否

	配备能正常运转的餐具与工用具的清洗、消毒、保洁设备设施，其大小和数量能满足需要。使用容器代替水池的，应设固定的有给排水设施的操作台。
	□ 是；□ 否

	设专用于拖把等清洁工具、用具的清洗水池（容器），其位置不会污染食品及其加工制作过程。
	□ 是；□ 否

	食品原料清洗、餐用具清洗消毒以及清洁工用具清洗水池(容器)分开专用，并以明显标识标明其用途。
	□ 是；□ 否

	除清洁工用具专用水池（容器）外，其它水池容量不得小于0.08立方米。
	□ 是；□ 否

	设专供存放消毒后餐具、工用具的保洁设施，标记明显，易于清洁。
	□ 是；□ 否

	5.设备、工具和容器
	接触食品的设备、工具、容器、包装材料等符合食品安全标准或要求。
	□ 是；□ 否

	6.食品贮存场所与设施
	食品和非食品（不会导致食品污染的食品容器、包装材料、工具等除外）存放场所（区域）明显分开。
	□ 是；□ 否

	冷藏、冷冻柜（库）数量和结构能使原料、半成品和成品分开存放，有明显区分标识。
	□ 是；□ 否

	食品贮存场所以及其它食品处理场所有足够数量的食品存放架（柜），确保食品分类、上架（进柜）存放。
	□ 是；□ 否

	有专用的食品添加剂存放设施。
	□ 是；□ 否

	7.通风排烟与采光照明设施
	热加工场所配置机械排风装置。
	□ 是；□ 否

	加工经营场所光源不改变所观察食品的天然颜色。安装在暴露食品正上方的照明设施使用防护罩。
	□ 是；□ 否

	8.卫生防护设施
	食品处理区设存放废弃物或垃圾的带盖容器。废弃物容器与加工用容器有明显区分的标识。专间内的废弃物容器盖子为非手动开启式。
	□ 是；□ 否

	与外界相通的门、窗应有空气幕或纱帘、纱窗等防尘、防蚊虫设施。
与外界相通的排水沟出口、排气口安有网眼孔径小于1cm的金属隔栅或网罩。
食品贮存场所装有防鼠（如设不低于60cm的防鼠板或木质门下方以金属包覆）设施。可以自动闭合的密闭非木质门，不需安装防鼠板。
	□ 是；□ 否

	9.专用操作场所
	地面无明沟，地漏带水封。
	□ 是；□ 否

	10.食品用水
	食品清洗、加工用水应符合生活饮用水标准。
	□ 是；□ 否

	接触直接入口食品（包括自制饮品）的水经过水净化设施处理或使用直接饮用水。
	□ 是；□ 否

	11.其它
	食品处理区内不得设置厕所。
	□ 是；□ 否

附件3
“申请人承诺制”责任自查清单
	序号
	自查内容
	对应法律条款
	自查结果

	1
	清晰了解《食品安全法》关于食品经营的有关规定，保证依法开展食品经营活动，诚信自律，保证食品安全。
	《食品安全法》第4条：食品生产经营者对其生产经营食品的安全负责。
食品生产经营者应当依照法律、法规和食品安全标准从事生产经营活动，保证食品安全，诚信自律，对社会和公众负责，接受社会监督，承担社会责任。
	□是  □否

	2
	清晰了解申办食品经营许可的有关条件，并按照《小餐饮经营条件自查清单》进行自查，保证完全符合许可要求，所提交的材料真实、合法、有效。
	《食品安全法》第35条第一款：国家对食品生产经营实行许可制度。从事食品生产、食品销售、餐饮服务，应当依法取得许可。但是，销售食用农产品，不需要取得许可。
	□是  □否

	《行政许可法》第31条：申请人申请行政许可，应当如实向行政机关提交有关材料和反映真实情况，并对其申请材料实质内容的真实性负责。

	3
	清晰了解“申请人承诺制”制度，如在事后检查过程中发现经营者承诺的条件与事实不符，将对此恶意造假行为所造成的后果承担相应的法律责任。
	《行政许可法》第79条：被许可人以欺骗、贿赂等不正当手段取得行政许可的，行政机关应当依法给予行政处罚；取得的行政许可属于直接关系公共安全、人身健康、生命财产安全事项的，申请人在三年内不得再次申请该行政许可；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
	□是  □否

	《行政许可法》第80条：被许可人有下列行为之一的，行政机关应当依法给予行政处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任…(三)向负责监督检查的行政机关隐瞒有关情况、提供虚假材料或者拒绝提供反映其活动情况的真实材料的。

	《食品经营许可管理办法》第47条：被许可人以欺骗、贿赂等不正当手段取得食品经营许可的，由原发证的食品药品监督管理部门撤销许可，并处1万元以上3万元以下罚款。被许可人在3年内不得再次申请食品经营许可。

	《广东省食品药品监督管理局食品药品安全“黑名单”管理规定》第4条：县级以上食品药品监督管理部门应当按照本规定的要求，将严重违反食品药品管理法律法规，符合 “黑名单”情形的食品药品生产经营者及责任人员的相关信息，通过政务网站等方式向社会公布。

	《广东省食品药品监督管理局食品药品安全“黑名单”管理规定》第9条：符合下列情形之一的食品药品生产经营者纳入“黑名单”…（四）在申办相关行政许可中存在隐瞒真实情况，提供虚假材料或者采取欺骗等其他不正当手段取得食品药品行政许可或批准证明文件受到行政处罚的。

附件4：

食品经营者申请人承诺书

湛江市坡头区市场监督管理局：
本人自愿选择“申请人承诺制”审批模式，并对相关事宜郑重承诺如下：
一、本人所填写的申请书及其他申请材料内容真实（无虚假）、合法、有效。
二、未符合许可要求条件，绝不进行食品经营活动；符合条件后，在市场监管部门许可范围内依法进行经营活动，绝不违法经营。
三、如不履行承诺，未符合许可要求，违法进行经营活动，同意接受市场监管部门依法处理，并愿意承担以下法律责任：
（一）被撤销《食品经营许可证》，3年内不再申请食品经营许可。
（二）在媒体上公开曝光本人不履行承诺的失信行为。
（三）承担相应法律责任，如因本人不履行承诺，违法经营食品，造成社会危害且后果严重，愿意承担相应刑事责任。
申请人（公章）：
法定代表人（负责人)签名：
                           年    月    日
附件5：

药品经营许可承诺书
湛江市坡头区市场监督管理局：
本人自愿选择“申请人承诺制”审批模式，并对相关事宜郑重承诺如下：
一、此次申请的                  事项中所提交的所有文件、证件均真实、合法、有效。若该事项需要现场检查，所涉及需现场检查的各项条件均符合要求，检查中所提供的各种资料均真实、合法、有效，并愿意随时接受现场检查。
二、若所提交的资料存在虚假、违法、无效的事实，或该事项所涉及需现场检查的条件不符合要求，均属违约行为。本申请人将对此恶意造假行为所造成的后果承担相应的法律责任，并同意接受以下处理：
1.市场监督管理部门撤销经营许可；
2.市场监督管理部门5年内不受理本申请人的该行政许可事项申请；
3.市场监督管理部门将在政务网站等媒体公示本申请人的失信行为，包括法人代表（负责人）对此次失信行为的情况；
4.市场监督管理部门将申请人烈入黑名单和对申请人实施行政重点监管。
申请人（公章）：
法定代表人（负责人)签名：
                           年    月    日